



ASTOUX CRESTIA & ASSOCIÉS

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

SOLINCITE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE 2008



SOLINCITE

Rue des Remparts
47350 ESCASSEFORT

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2008

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association SOLINCITE, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I.- Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II.- Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Nous avons effectué des contrôles substantifs étendus sur les opérations de l'exercice. Nous avons également procédé à l'appréciation du caractère approprié des principes comptables appliqués et du caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion émise dans la première partie de ce rapport.

III.- Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Marmande, le 11 mai 2009



*Pour la S.A. ASTOUX CRESTIA & ASSOCIES
Eric ASTOUX
Commissaire aux comptes*

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	64 379	32 527	31 851	0,52	183	0,00
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	398 580		398 580	6,55	56 206	1,44
Constructions	3 962 656	1 578 019	2 384 637	39,21	1 435 294	36,68
Installations techniques, matériel & outillage industriels	228 611	185 785	42 826	0,70	44 931	1,15
Autres immobilisations corporelles	739 429	419 396	320 032	5,26	187 994	4,80
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours	140 684		140 684	2,31	50 953	1,30
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles						
Immobilisations affectées, concédées ou mises à disposition						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	15		15	0,00		
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	7 703		7 703	0,13	7 550	0,19
Prêts	110 651	110 651				
Autres immobilisations financières	71 969	6 738	65 231	1,07	83 245	2,13
TOTAL (I)	5 724 676	2 333 116	3 391 560	55,77	1 866 356	47,70
Comptes de liaison (1)						
TOTAL (II)						
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Budgets annexes						
CREANCES (2) :						
Avances & acomptes versés sur commandes	40 275		40 275	0,66	16 580	0,42
Créances usagers et comptes rattachés (3)	1 167 683	59 885	1 107 798	18,22	1 163 254	23,72
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	1 956 866	1 755 037	201 829	3,32	81 240	2,08

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

Edité le 16/04/2009

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)
--------------	---	---

	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Valeurs mobilières de placement	533 400		533 400	8,77		
Disponibilités	779 145		779 145	12,81	758 809	19,39
Charges constatées d'avance	27 607		27 607	0,45	26 327	0,67
TOTAL (III)	4 504 976	1 814 922	2 690 053	44,23	2 046 210	52,30
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
Primes de remboursement des emprunts (V)						
Ecart de conversion actif (VI)						
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	10 229 651	4 148 038	6 081 613	100,00	3 912 566	100,00

(1) Un tableau annexé à ce bilan doit détailler les différents comptes de liaison relatifs à l'investissement, à l'exploitation et à la trésorerie pour cet établissement ou service entre ce dernier et les autres établissements et services concernés.

(2) Dont à moins d'un an :

Dont à plus d'un an :

(3) Dont créances mentionnées à l'article R. 314-96 du code de l'action sociale et des familles.

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

Edité le 16/04/2009

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2008		31/12/2007	
	(12 mois)		(12 mois)	
FONDS PROPRES:				
Fonds associatifs sans droit de reprise	1 171 283	19,26	947 683	24,22
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Legs et donation				
Subvention d'investissement sur biens renouvelables				
Ecart de réévaluation				
RESERVES:				
Excédents affectés à l'investissement	29 737	0,49		
Réserves de compensation	9 912	0,16		
Excédents affectés à la couverture du besoin en fonds de roulement	138 224	2,27	140 382	3,59
Autres réserves	129 341	2,13		
REPORT A NOUVEAU:				
Report à nouveau (gestion non contrôlée)	-306 602	-5,03	-133 008	-3,39
Dépenses refusées par l'autorité de tarification ou inopposables aux financeurs				
Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
Dépenses non opposables aux tiers financeurs				
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit) (1)	515 478	8,48	224 250	5,73
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	249 512	4,10	17 577	0,45
PROVISIONS REGLEMENTEES:				
Couverture du besoin en fonds de roulement				
Amortissements dérogatoires et provisions pour renouvellement des immobilisations				
Réserves des plus-values nettes d'actif				
Immobilisations grevées de droits				
	TOTAL (I)	1 936 885	31 85	1 196 885
Comptes de liaison				
	TOTAL (II)			
Provisions pour risques	88 886	1,46	136 144	3,48
Provisions pour charges				
	TOTAL (III)	88 886	1,46	136 144
Fonds dédiés				
. Sur subventions de fonctionnement	202 777	3,33	218 652	5,59
. Sur autres ressources				
DETTES (3) :				
Emprunts et dettes assimilées (2) (3)	2 281 207	37,51	503 419	12,87
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	132 356	2,18	113 816	2,91
Fournisseurs et comptes rattachés (4)	327 694	5,39	340 129	8,69
Dettes fiscales et sociales	731 279	12,02	744 286	19,02
Autres (5)	284 641	4,68	528 318	13,50
Produits constatés d'avance	95 888	1,58	130 917	3,35
	TOTAL (IV)	4 055 841	66,69	2 579 538
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	6 081 613	100,00	3 912 566	100,00

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

Edité le 16/04/2009

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)
--------	---	---

<u>ENGAGEMENTS REÇUS</u>				
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre				
<u>ENGAGEMENTS DONNÉS</u>				

(1) Dont compte 1201 : et compte 1291 : : résultats sous contrôle de tiers financeurs.	
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques.	
(3) En particulier : cautions versées par les résidents à leur entrée dans l'établissement.	
(4) Dont à moins d'un an : Dont à plus d'un an :	
(5) Dont fonds des majeurs protégés :	

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services	7 285 548		7 285 548	100,00	6 604 482	100,00	681 066	10,31	
Montants nets produits d'expl.	7 285 548		7 285 548	100,00	6 604 482	100,00	681 066	10,31	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée					2 427	0,04	-2 427	-99,99	
Production immobilisée									
Dotations et produits de tarification			92 605	1,27			92 605	N/S	
Subventions d'exploitation			267 017	3,67	156 671	2,37	110 346	70,43	
Jons			47 048	0,65	13 226	0,20	33 822	255,72	
Cotisations									
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
Autres produits			123 251	1,69	121 989	1,85	1 262	1,03	
Reprise de provisions			42 277	0,58	46 913	0,71	-4 636	-9,87	
Transfert de charges			19 644	0,27	13 117	0,20	6 527	49,76	
Sous-total des autres produits d'exploitation			591 843	8,12	354 342	5,37	237 501	67,03	
Total des produits d'exploitation (I)			7 877 390	108,12	6 958 824	105,37	918 566	13,20	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat			3 148	0,04	1 489	0,02	1 659	111,42	
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations			26	0,00	6	0,00	20	333,33	
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			19 637	0,27	16 453	0,25	3 184	19,35	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			19 663	0,27	16 459	0,25	3 204	19,47	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion					3 069	0,05	-3 069	-99,99	
Sur opérations en capital			142 199	1,95	86 363	1,31	55 836	64,65	
Reprises sur provisions et transferts de charges			89 975	1,23	37 526	0,57	52 449	139,77	
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			12 954	0,18			12 954	N/S	
Total des produits exceptionnels (IV)			245 128	3,36	126 958	1,92	118 170	93,08	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			8 145 329	111,80	7 103 730	107,56	1 041 599	14,66	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT									
TOTAL GENERAL			8 145 329	111,80	7 103 730	107,56	1 041 599	14,66	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises et de matières premières			-300	0,00			300	N/S	
Variation de stock marchandises et matières premières									
Autres achats non stockés			689 196	9,46	670 202	10,15	18 994	2,83	
Services extérieurs			1 062 627	14,59	894 410	13,54	168 217	18,81	
Autres services extérieurs			328 550	4,51	319 658	4,84	8 892	2,78	
Impôts, taxes et versements assimilés			373 109	5,12	360 730	5,46	12 379	3,43	
Salaires et traitements			3 603 792	49,46	3 261 774	49,39	342 018	10,49	
Charges sociales			1 094 207	15,02	935 930	14,17	158 277	16,91	
Autres charges de personnel			6 192	0,08	11 055	0,17	-4 863	-43,98	

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Subventions accordées par l'association						
Dotations aux amortissements	225 276	3,09	150 507	2,28	74 769	49,68
Dotations aux provisions	281	0,00	14 382	0,22	-14 101	-98,04
Autres charges	30 035	0,41	4 082	0,06	25 953	635,79
Total des charges d'exploitation (I)	7 412 966	101,75	6 622 731	100,28	790 235	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées	15 540	0,21	16 883	0,26	-1 343	-7,94
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)	15 540	0,21	16 883	0,26	-1 343	-7,94
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	511	0,01	416	0,01	95	22,84
Sur opérations en capital	120 773	1,66	61 258	0,93	59 515	97,15
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	79 582	1,09	178 193	2,70	-98 611	-55,33
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Total des charges exceptionnelles (IV)	200 866	2,76	239 866	3,63	-39 000	-16,25
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	481	0,01			481	N/S
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	7 629 852	104,73	6 879 480	104,16	750 372	10,91
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	515 478	7,08	224 250	3,40	291 228	129,87
TOTAL GENERAL	8 145 329	111,80	7 103 730	107,56	1 041 599	14,66
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
TOTAL						

Annexe

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2008 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31/12/2007 avait une durée de 12 mois.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration du 28 Avril 2009.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 6 081 612.93 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 515 477.61 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation ;
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire sur la base de la durée d'usage.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

2 - FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

1-1 Les activités créées fin 2007 ont été développées en 2008 :

- Sessad : 8 places nouvelles
- Résidence d'accueil de casteljaloux

1-2 Création d'un Samsah de 40 places le 1^{er} décembre 2008 intégré dans le SDAP

1-3 Fermeture de l'antenne CMPI de Tonneins

1-4 Le village de vacances de la Taillade a été acheté à la CAF selon acte notarié du 29/10/2008 pour 1 306 500 €. La CAF a consenti un crédit vendeur sur 22 ans sans intérêt.

1-5 Au 31 décembre 2008, la dévolution de LFU a été comptabilisée au bilan.

3 - ALLEGEMENTS DES CHARGES SOCIALES EN ZRR

- En application de l'article 15 de la loi du 23 février 2005, l'association bénéficie des allègements de cotisations URSSAF prévus pour les ESMS situés en ZRR.
- Conformément à la circulaire du 18 mai 2006, ces allègements permettent de dégager des ressources pour financer notamment les besoins en investissements des années à venir.
- Au titre de l'exercice 2008 le total des allègements ZRR s'est élevé à 360 037 €.

4 - LITIGE EN COURS

L'association est assignée devant le Tribunal de grande instance par le comité d'entreprise en vue de restituer la somme de 60 979 € pour des faits survenus en 2000.

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

1- Immobilisations brutes = 5 724 676 €

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	17 841	46 081		63 922
Immobilisations financières	3 791 344	1 606 595	163 485	5 234 454
Reprise Ifu	208 184	15 997	35 959	188 222
	238 078			238 078
TOTAL	4 255 447	1 668 673	199 444	5 724 676

2- Amortissements et provisions d'actif = 2 333 116 €

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	17 658	14 412	0	32 070
Autres immob financières	2 015 966	210 864	110 763	2 116 066
Reprise Ifu	117 389			117 389
	67 591			67 591
TOTAL	2 218 604	225 276	110 763	2 333 116

3- Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Logiciels	64 196	32 527	31 669	De 1 à 5 ans
Concessions marques	183		183	Non amortiss.
Terrains	392 987		392 987	Non amortiss.
Aménagements terrain	5 593		5 593	Non amortiss.
Constructions s/sol	2 811 279	1 241 405	1 569 874	De 5 à 50 ans
Construction la taillade	826 334	6 469	819 865	22 ans
Constructions s/sol	12 711	12 711	0	10 ans
Mobilier CAF47	211 883	1 659	210 224	22 ans
Matériel outillage	224 683	182 281	42 402	De 3 à 10 ans
Matériel musique	610	610		3 ans
Matériel médical	3 318	3 175	143	De 5 à 10 ans
Agencements divers	411 845	292 706	119 139	De 5 à 20 ans
Matériel de transport	296 315	196 473	99 842	De 3 à 5ans
Matériel bureau & informat	226 075	135 972	90 103	De 3 à 10 ans
Mobilier	95 075	53 637	41 438	De 3 à 5 ans
Immo en cours foyer vie	2 200		2 200	Non amortiss.
Immo en cours restruct VFV	13 503		13 503	Non amortiss.
TOTAL	5 598 790		3 439 165	
		2 159 625		

NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

4 – Etat des créances = 4 695 314 €

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	190 338		190 338
Actif circulant & charges d'avance	4 504 976	2 749 939	1 755 037
TOTAL	4 695 314	2 749 939	1 945 375

5- Produits à recevoir par postes du bilan = 498 083 €

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	6 738
Clients et comptes rattachés	314 503
Autres créances disponibles	176 842
TOTAL	498 083

6- Charges constatées d'avance = 27 607 €

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le Résultat est reportée à un exercice ultérieur.

7- Provisions pour dépréciation = 1 814 923 €

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Comptes de tiers	1 842 978	281	28 336	1 814 923
TOTAL	1 842 978	281	28 336	1 814 923

Il s'agit essentiellement de la dépréciation des comptes Asphodele : 1 755 037 €.

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

1- Provisions = 291 663 €

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Provisions réglementées				
Fonds dédiés	218 652	58 769	74 644	202 777
Provisions pour risques & charges				
Provisions pour dépréciation	123 088	65 500	99 702	88 886
TOTAL	341 740	124 269	174 346	291 663

2- Etat des dettes = 4 055 841 €

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	2 276 597	542 396	624 667	1 109 534
Fournisseurs	327 694	327 694		
Dettes fiscales et sociales	731 279	731 279		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	619 773	431 624	142 156	45 993
Produits constatés d'avance	95 888	95 888		
Dettes financières diverses	4 610	4 610		
TOTAL	4 055 841	2 133 491	766 823	1 155 527

3- Charges à payer par postes du bilan = 509 180 €

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établi de crédit	152
Fournisseurs	89 338
Dettes fiscales & sociales	415 426
Autres dettes	4 264
TOTAL	509 180

4- Produits constatés d'avance = 95 888 €

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice antérieur.

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 498 083 €

Produits à recevoir	Montant	
Immobilisations financières	6 738	
Intérêts courus /prêts		6 738
Clients & comptes rattachés	314 842	
Usagers fres à établir		314 842
Autres créances	176 842	
Frs avoirs à recevoir		0
C/C intérimaire		754
Produits à recevoir		176 088
TOTAL	498 422	

Charges constatées d'avance = 27 607 €

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatées d'avance	27 607
TOTAL	27 607

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUAGEMENT D'EXERCICE (suite)

Charges à payer = 509 180 €

Charges à payer	montant	
Emprunts & dettes auprès ets de crédit Intérêts courus/emprunts	152	152
Dettes fournisseurs & cptes rattachés Frs factures à recevoir	89 338	89 338
Dettes fiscales et sociales	415 426	
Congés à payer		255 429
Charges/congés à payer		129 941
Personnel ch à payer		30 056
Autres dettes	4 264	
Charges à payer		1 884
Usagers avoirs à établir		2 380
TOTAL	509 180	

Produits constatés d'avance = 95 888 €

Produits constatés d'avance	montant
Produits constatés d'avance	52 342
Pca prov ddass	20 000
Taxe apprentissage à affecter	23 546
TOTAL	95 888